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 خودرو

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت در نامه ای به رئیس ســازمان توســعه 
تجارت نســبت به توقف قریب الوقوع خطوط تولید خودروســازان هشــدار داد و 
خواستار لغو محدودیت سیستمی تخصیص ارز برای صنعت خودرو شد.به گزارش 
خبرگــزاری مهر، منوچهر منطقی در نامه ای خطاب به رئیس ســازمان توســعه 
تجارت، ضمن هشــدار نســبت به توقف تولید و بحران ناشی از آن، خواستار لغو 
محدودیت های سیســتمی در تخصیص ارز شد و به تشریح تبعات ناشی پرداخت.

در نامه معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت آمده است: به آگاهی می رساند با 
توجه به اجرای مصوبه اخیر کارگروه هماهنگی سیاست های ارزی و تجاری مبنی بر 
اعمال محدودیت سیستمی سقف و سابقه واردات برای تمامی مجموعه های تولیدی 
و بازرگانی )حالت ثبت ســفارش هیچ کدام، نیاز تولید خود، مواد اولیه و ماشین 
آلات خــط تولید( همچنین با توجه به اجرای یکبــاره و آنی افزودن ۲۳۸ ردیف 
تعرفه مشمول جدید به فهرست پیشین برای الزام استعلام ضوابط پرونده های ثبت 
سفارش به منظور کنترل سیستمی سقف و سابقه واردات در سامانه جامع تجارت 
که بدون هماهنگی با دفتر تخصصی و هرگونه نظرخواهی و بررســی کارشناسی 
صورت پذیرفته است، این امر به ایجاد بحران قریب الوقوع توقف خطوط تولیدی، 
کاهــش تولید خودرو و خدمات پس از فــروش، برهم زدن تعادل عرضه و تقاضا، 

ایجاد اختلال در بازار افزایش قیمت ها و رشــد تورم که با هدف گذاری سال جدید 
برای رشد تولید و مهار تورم مغایر است؛ خواهد انجامید.علی ایحال برخی از تبعات 
ناشی از اجرای این سیاست در حوزه صنعت خودرو و همچنین برخی از مشکلات 
به وجود آمده بر اساس گزارشات واصله از شرکت های صنایع خودروسازی، قطعه 

سازی و زنجیره تأمین و خدمات آن ها به شرح ذیل است:
۱- با کاهش و اعمال محدودیت های ســقف ارزیابی سال های گذشته و سابقه 
میانگین دو سال گذشــته برای تمامی واحدهای تولیدی و مجموعه های زنجیره 

تأمین آن ها افزایش برنامه تولید خودرو و رشد تعهدات امکان پذیر نیست.
۲- اعمال محدودیت های ســقف و سابقه برای تمامی مجموعه های تولیدی و 
مجموعه های زنجیره تأمین، عدم تأمین به موقع مواد اولیه و واسطه ای تولید را در 

پی دارد که در نهایت موجب توقف خطوط تولید خودرو خواهد شد.
۳- در راســتای اعمال سیاست های تعمیق ساخت داخل و تغییرات تعرفه ای 
حاصل از آن امکان ثبت ســفارش محصولات در ســایر تعرفه ها در سامانه جامع 

تجارت امکان پذیر نیست.
۴ -با توجه به اینکه برخی از تعرفه های قطعات وارداتی شرکت های تولیدی بر 
اساس نظریه گمرکی در ثبت سفارشات تغییر پیدا می کند و شرکت مذکور در آن 

ردیف تعرفه فاقد سابقه است؛ بر اساس این مصوبه، ثبت سفارش امکان پذیر نیست.
۵- شرکت های جدید که به تازگی موفق به اخذ پروانه بهره برداری تولید شده یا 
دارای پیشرفت فیزیکی بالای ۷۵ درصد بوده و همچنین شرکت هایی که با اجرای 
طرح های توسعه ای افزایش ظرفیت تولید دارند و شرکت های دانش بنیان علیرغم 
ســرمایه گذاری های بالای صورت پذیرفته، عملًا در واردات مواد اولیه و واسطه ای 
تولید با محدودیت سقف و ســابقه واردات مواجه شده که امکان تولید و افزایش 

ظرفیت را برای آنها سلب می کند.
۶- بســیاری از ثبت سفارش ها که نیاز به ویرایش یا تمدید اعتبار داشته حتی 
دارای تخصیص یا تأمین ارز بوده یا بخشی از کالا ترخیص شده بر اساس اعمال این 
محدودیت ثبت سفارش های آن ها با رد سیستمی مواجه شده، به طوری که امکان 
ترخیص و حتی رفع تعهد ارزی برای این دسته از پرونده ها میسر نیست.با توجه به 
عدم بررسی تخصصی تعرفه های جدید مشمول محدودیت سقف و سابقه بسیاری 
از ثبت ســفارش ها در حوزه واردات قطعات وســایل نقلیه با رد سیستمی مواجه 
می شود که بازار قطعات یدکی و مصرفی را تحت تأثیر قرار داده و دچار اختلال و 
بحران نظیر کمبود قطعات یدکی و مصرفی افزایش قیمت آن ها و متعاقب آن، عدم 
ارائه خدمات پس از فروش مناسب و به موقع به مشتریان افزایش قاچاق و قطعات 
بی کیفیت در بازار مصرف می شــود که خود موجب کاهش سطح ایمنی افزایش 

حوادث و نارضایتی عمومی مشتریان خواهد شد.

وزارت صمت نسبت به توقف تولید خودرو هشدار داد

۴۸ هزار فروشگاه
  به طرح کالابرگ الکترونیک پیوستند

 معــاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از توافق با 
۴۸ هزار فروشــگاه  برای خرید اعتباری از طریق کالابرگ تا دو روز گذشته خبر 
داد و گفت: اجرای سراســری طرح کالابرگ الکترونیک منوط به تامین اعتبار و 
تصمیم گیری و اعلام فرمان از ســوی دولت اســت.علیرضا عسگریان در گفت و 
گو با خبرگزاری تســنیم در این باره اظهار کرد: دوســال است که اجرای طرح 
کالابرگ آغاز شده اســت.این طرح سه مرحله اجرای آزمایشی داشته و پایلوت 
سوم آن تقریبا کشوری بود. اگر قرار است به صورت سراسری و قطعی اجرا شود 
نیازمند زیرســاخت های بسیار قدرتمند است.وی افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی بالای ۹۰ درصد آمادگی دارد که طرح کالابرگ را به طور سراســری 
اجرا کند.معاون رفــاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه در حال حاضر توانسته ایم حداقل در ۴۸ هزار نقطه از کشور با فروشگاه ها 
و فروشگاه های زنجیره ای به توافق برسیم گفت: بنابراین آمادگی سخت افزاری به 
وجود آمده است اما به لحاظ نرم افزاری باید آمادگی هایی برای اتصال فروشگاه ها 
ایجاد شــود. این سازوکار و ســامانه به زودی به طور کامل آماده می شود تا یک 
اتفاق بزرگ در کشــور بیافتد که زمان آن در دولت تصمیم گرفته می شود زیرا 
نیازمند منابع است.عسگریان افزود: عزم بسیار جدی در دولت وجود دارد که از 
طریق کالابرگ به اقشار مختلف مخصوصا اقشار محروم و دهک های پایین کمک 
کنــد. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نقطه یابی کرده و اقدامات لازم را انجام 
داده اســت. امیدوارم طی این چند روز میــزان آمادگی مان به ۹۵ تا ۹۹ درصد 
برسد. به این ترتیب اگر دولت اعلام کند، آماده هستیم زیربار اجرای طرح برویم.

شناسایی و مبارزه با فرارهای مالیاتی
سخنگوی ســازمان امور مالیاتی کشور گفت: این سازمان در دولت سیزدهم 
با تاکید بر مالیات ســتانی عادلانه به تشکیل و تقویت ادارات برای مبارزه با فرار 
مالیاتی در ادارات مالیاتی سراسر کشور اقدام کرد تا فرارهای مالیاتی را شناسایی 
کند.مهدی موحدی بکنظر در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: اقدامات گسترده ای 
به صورت کلی و جزیی در ســازمان امور مالیاتی صورت گرفته است تا فرارهای 
مالیاتی شناســایی شود.وی افزود: تعدادی از شــرکت ها و معامله های صوری و 
مجازی به محلی برای پول شویی و فرار مالیاتی تبدیل شده بود که این شرکت ها 
شناسایی و ساماندهی شدند.ســخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور با تاکید بر 
اینکه رویکرد تحولی ســازمان امور مالیاتی شناسایی فرارهای مالیاتی با کاهش 
فشار به بخش تولید است، گفت: این سازمان با برنامه ها و سیاست های مختلف 
به دنبال شناســایی و بستن گلوگاه های فرار مالیاتی است.موحدی بکنظر ادامه 
داد: معافیت های افسارگسیخته ای وجود دارد که باید این معافیت ها ساماندهی 
شوند و با استفاده از ظرفیت قانونی بتوانیم مالیات ستانی عادلانه ای داشته باشیم.

وی تاکید کرد: درآمدهای مالیاتی در دولت ســیزدهم افزایش یافته است، ولی 
این میزان کافی نیست و باید تلاش های بیشتری در راستای شناسایی فرارهای 
مالیاتی و اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان کنیم.به گفته رئیس 
مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشــور، در گذشته کم توجهی به 

حوزه مالیات و ضعف ساختاری در نظام مالیاتی وجود داشت.

محمود نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران شد
محمود نجفی عرب با رأی اعضای هیات نمایندگان اتاق تهران، به عنوان رئیس 
اتاق در دور دهم هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
انتخاب شد.به گزارش ایسنا، نجفی عرب به عنوان تنها نامزد موفق شد ۳۲ رأی 
از مجموع ۵۱ رأی را کسب کند و او که در دور هشتم و نهم اتاق تهران، رییس 
کمیسیون اقتصاد سلامت بود، به عنوان جانشین خوانساری فعالیت خواهد کرد.

همچنین صادقی نیارکی و جوانمردی نواب رئیس اتاق تهران شدند.مهدی صادقی 
نیارکی و شــهاب جوانمردی به عنوان نایب رئیــس اول و نایب رئیس دوم اتاق 
بازرگانی تهران انتخاب شــدند. با شمارش آرا حاضران، مهدی صادقی نیارکی با 
کسب ۲۹ رأی نایب رئیس اول و شهاب جوانمردی با کسب ۲۷ رأی نایب رئیس 

دوم شدند.فریال مستوفی نیز در این انتخابات ۲۴ رأی کسب کرد.

تجارت بیش از ۱.۸ میلیارد دلاری ایران و عمان
تجــارت ایران و عمان در ســال ۱۴۰۱ به حدود یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون 
و ۶۹۸ هزار دلار رســید.به گزارش گمرک ایران، تجارت ایران و عمان در ســال 
۱۴۰۱ به حدود یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون و ۶۹۸ هزار دلار رسید. از این میزان 
تجارت یک میلیارد و ۸۷ میلیون و ۲۱۹ هزار دلار، سهم صادرات ایران به عمان 
و ۸۰۰ میلیون و ۴۷۹ هزار دلار، سهم واردات از عمان بوده است.قیرنفت، شمش 
از آهن و فولاد غیر ممزوج و محصولات نیمه تمام از آهن یا فولاد غیر ممزوج، سه 
قلم اول کالای صادراتی به عمان و سایر زغال سنگ های بهم فشرده نشده، دانه 
سویا تراریخته و پالم اویل، سه قلم اول واردات از عمان در سال ۱۴۰۱ بوده است.

طلای جهانی 
دوباره ۲۰۰۰ دلاری خواهد شد؟

قیمت طلا و نقره در اوایل معاملات روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار آمریکا، 
پس از رســیدن طلا به پایین ترین سطح ۹ هفته اخیر و رسیدن نقره به کف دو 
ماهه خود تقویت شــد.به گزارش ایســنا، ضعیف تر شدن شاخص دلار آمریکا و 
کاهش بازدهی خزانه داری آمریکا پیش از تعطیلی بازار به طور ملایمی به افزایش  
در بــازار فلزات کمک کرد. طــلای ژوئن با ۸.۷ دلار افزایــش به ۱۹۵۲ دلار و 
۴۰ ســنت و نقره جولای ۰.۳۹ دلار به ۲۳.۳ دلار رسید.بازارهای سهام آسیایی 
و اروپایی یک شــبه درهم آمیختند و شاخص های ســهام ایالات متحده اندکی 
بالاتر بودند. نگرش معامله گران و سرمایه گذاران برای پایان هفته معاملاتی اندکی 
خوش بین بود زیــرا گزارش هایی مبنی بر این بود که قانون گذاران آمریکایی در 
حال نزدیک تر شــدن به توافقی برای افزایش ســقف بدهی دولت ایالات متحده 
هستند.وال اســتریت ژورنال گزارش داد که رهبران جمهوری خواه و دموکرات 
اختلافات خود را کاهش داده اند و قانونگذاران امیدوارند هفته آینده شاهد تصویب 
یک توافق در کنگره باشند. درآمد شخصی در ایالات متحده نسبت به مارس ۰.۴ 
درصد افزایش و شاخص قیمت اصلی هزینه های مصرف شخصی نسبت به سال 
قبل ۴.۶ درصد افزایش یافته است.بازارهای خارجی شاهد ضعیف شدن شاخص 
دلار آمریکا پس از یک عقب نشینی از رسیدن به بالاترین سطح دو ماهه در روز 
پنجشنبه بودند و بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه داری ایالات متحده به ۳.۷۸۳ درصد 
رســید.قیمت  طلا یک شبه به پایین ترین حد ۹ هفته اخیر رسیدند و در نمودار 
روند نزولی قرار دارند. هدف صعودی بعدی قیمت بولز این است که در معاملات 
آتی ژوئن بالاتر از مقاومت در ۲۰۰۰ دلار باشــد. هدف بعدی قیمت نزولی این 
اســت که قیمت های آتی را به پایین تر از پشــتیبانی فنی قوی در ۱۹۰۰ دلار 
برســاند.بر اساس گزارش کیتکونیوز، قیمت نقره نیز یک شبه به پایین ترین حد 
دو ماه اخیر رسیدند و در نمودار روزانه روند کاهشی پیدا کردند. هدف صعودی 
بعدی قیمت آتی جولای بالاتر از مقاومت فنی جامد در ۲۴.۵ دلار اســت. هدف 

بعدی قیمت نزولی زیر سطح حمایت ثابت در ۲۲ دلار است.

ادامه روند نزولی در بازار سرمایه
با ادامه روند نزولی در بازار ســرمایه شاخص کل این بازار کانال دو میلیون و 
۳۰۰ هزار واحد را از دست داد.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز یکشنبه با 
۵۴ هزار و ۱۹۸ واحد کاهش کانال دو میلیون و ۳۰۰ هزار واحد را از دست داد و 
رقم دو میلیون و ۲۵۷ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم وزن هم با 

۲۶ هزار و ۳۸۹ واحد کاهش در رقم ۷۵۴ هزار و ۴۲۳ واحد ایستاد.
در ایــن بازار ۷۳۳ هزار معامله به ارزش ۱۰۰ هزار و ۶۰۶ میلیارد ریال انجام 
شــد.از میان ۳۱۱ نماد منفی بورسی فولاد مبارکه اصفهان و معدنی و صنعتی 
چادرملو نســبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و از میان ۳۳ نماد بورسی 
توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه بیشــترین تاثیر مثبت را روی بورس 
گذاشتند.شــاخص کل فرابورس هم روزگذشته با ۷۳۷ واحد کاهش در رقم ۲۸ 

هزار و ۳۰۴ واحد ایستاد.
در این بازار ۳۲۹ هزار معامله انجام شــد که ۲۵۶ هزار و ۱۹۷ میلیارد ریال 
ارزش داشت.از میان ۲۴۷ نماد منفی بورسی پلیمر آریاساسول، سرمایه  گذاری 
مالی سپهر صادرات و فولاد هرمزگان جنوب نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 

منفی را روی فرابورس گذاشتند.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

تورم احساس شده از سوی مردم نزدیک به دو برابر نرخ 
تورم رســمی  اعلام شده در کشور است. مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی  در گزارشی اعلام کرده است عدم 
انطباق تورم اعلام شــده توسط نهادهای آماری با نرخ تورم 
احساس شده از سوی افراد جامعه یکی از مسائلی است که 
در سال های اخیر تشدید شده است. به گزارش خبرآنلاین، 
اقتصاد ایران در بیش از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ های 
بالا و دو رقمی  بوده اســت و از این حیث رکوردار نرخ های 
تورم دو رقمی در جهان اســت. در ســال های اخیر افزایش 
نرخ تــورم به بالاتر از ۴۰ درصد و پیش بینی ماندگاری این 
رقم در اقتصاد ایران، موج تازه ای از فشــار تورمی را رقم زده 
اســت.نرخ تورم در ایران در دولت یازدهم روندی کاهشی 
داشــت و حتی نرخ تورم تک رقمی گردید اما از سال ۱۳۹۷ 
و پس از خروج ترامپ از برجام، تکانه ارزی، مسیر تورمی در 
ایران را دســتخوش تغییر کرد.بر اســاس افکارسنجی های 
انجام شده در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در 
مردادماه سال گذشته نرخ تورم احساس شده توسط مردم 
۸۶ درصد بوده اســت. این در حالی است که بانک مرکزی 
و مرکــز آمار در این ماه نرخ تورم نقطه به نقطه را ۴۶ و ۵۱ 
درصد اعلام کرده اند. تفاوت در نرخ تورم احســاس شده و 
نرخ تورم اعلامی نهادهای رسمی در میان مدت، به آمارهای 
رسمی کشور خدشه وارد می کند.همچنین با توجه به آنکه 
مطالعات مختلف نشان می دهد انتظارات تورمی شکل گرفته 
در افراد متاثر از درک افراد از تورم گذشــته است. از این رو 
سیاســتگذار پولی باید برای اجرای سیاست پولی نرخ تورم 

احساس شــده در افراد را به طور مستمر رصد نماید.نکته 
اینجاســت که بر اساس اعلام صورت گرفته در این گزارش 
تفــاوت تورم احساســی با نرخ تورم نهادهای رســمی تنها 
منحصر به ایران نبوده و حتی در اقتصادهای توســعه یافته 

ماننــد اتحادیه اروپا، کانادا و حتــی ژاپن این تفاوت جدی 
است.الگوی مصرف متفاوت افراد و گروه های جمعیتی مانند 
مستاجران، افراد دارای فرزند، خانوارهای زن سرپرست و ... 
نشــان می دهد نرخ تورم که میانگینی از رشد قیمت ها در 

کل اقتصاد است، لزوما از تورم گروه های مختلف نمایندگی 
نمی کند. به عبارت دیگر مالک بودن یا مستاجر بودن درک 
متفاوتی از رشــد قیمت را در افــراد ایجاد می کند چرا که 
ذهنیت متفاوت افراد در خصوص نحوه لحاظ رشــد قیمت 
مسکن در شــاخص قیمت مصرف کنده از دیگر دلایل این 
تفاوت در نرخ اســت.در واقع افــراد برای بیان درک خود از 
تورم به رشد قیمت کالاهایی رجوع می کنند که به صورت 
متداول خریداری می کنند. این موضوع سبب شده شاخص 
قیمت روزمره معرفی و با اســتفاده از آن نرخ تورم محاسبه 
گردد.از ســوی دیگر مطالعات نشان می دهند افراد در زمان 
اعلام احســاس خود از نرخ تورم در مقایســه با قیمت های 
کاهشــی یا ثابت اغلب به قیمت هــای افزایش یافته توجه 
می کنند.بر این اســاس مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی پیشــنهاد کرده است محاسبه و انتشار نرخ تورم بر 
اساس گروه جمعیتی مختلف صورت گیرد. به عنوان مثال 
نرخ تورم برای مستاجرها، نرخ تورم برای خانوارهای دارای 
فرزند، نرخ تورم برای خانوارهای زن سرپرست و ... نیز مورد 
محاســبه قرار گیرد.در عین حال پیشــنهاد شده شاخص 
قیمت روزمره و شــاخص قیمت درک شده به طور ماهیانه 
محاسبه و منتشر گردد. تلاش برای آموزش عمومی در مورد 
تورم و تفاوت ان با هزینه زندگی و روش محاسبه آن نیز لازم 
است در دسصتور کار قرار گیرد.در این گزارش پیشنهاد شده 
اســت اطلاعاتی در مورد چشم انداز و روندهای آتی تورم به 
خانوارها برای پایین نگه داشــتن تورم در افق میان مدت در 

دستور کار قرار گیرد.

شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی برای بررسی 
و تعیین قیمت گندم روز دوشنبه این هفته تشکیل جلسه 
خواهد داد.به گزارش ایلنا عطاالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران در مورد قیمت گذاری گندم، عنوان کرد: بعد از 
رایزنی های انجام شده با کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اســلامی، دولــت و وزارتخانه جهاد کشــاورزی و برگزاری 
چندین جلسه برای تعیین قیمت گندم،  مقرر شد که بنیاد 
ملی گندمکاران و تشــکل های عضو شورای قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی، یک آنالیز جدید از هزینه های تولید 
گندم ارائه دهند؛ آقای آقامیری، سرپرست وزارتخانه جهاد 
کشــاورزی نیز ترجیح دادند در این مــورد آنالیز قیمت را 
از ســازمان حمایت از تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان 
احصاء کنند.هاشــمی افزود: برای روز یکشنبه )۱۴۰۲/۳/۷( 
پیشنهاد یک جلسه کارشناسی برای اعلام نظرات در مورد 

آنالیز قیمت را داده ایم و نهایتاً امروز یعنی دوشــنبه، جلسه 
»شــورای قیمت گذاری محصولات کشــاورزی« برگزار و 
امیدواریم که قیمت نهایی گندم تعیین شــود.وی در پاسخ 
به این ســوال که در برخی مناطق کشــور، مــزارع گندم 
هنوز در مرحله »داشــت« قرار دارد که هزینه های آنها در 
روزهای آتی ممکن اســت با افزایش تــورم بالاتر نیز برود، 
گفت: بیش از ۵۰ درصد مناطق گندم خیز کشور، کشاورزان 
در حــال هزینه کرد با قیمت های بعــد از عید و به قیمت 
تورمی سال ۱۴۰۲ هستند؛ یعنی هزینه هایی مانند کود، سم، 
ماشین آلات، خدمات، آبیاری و... را در شرایط تورمی جدید 

انجام می دهند که متاســفانه برای این موضوع گندمکاران 
تا حد زیادی مورد کم لطفــی دولت قرار می گیرند و منافع 
آنها به خوبی تامین نمی شود.رئیس بنیاد ملی گندمکاران در 
مورد گندمی که اکنون در حال خریداری است، گفت: قیمت 
آن به صورت علی الحساب و با نرخ مصوب شهریورماه ۱۴۰۱ 
انجام می شــود و پس از اعلام قیمت نهایــی، مابه التفاوت 
آن بــه گندمکاران پرداخت خواهد شــد.به گــزارش ایلنا 
قیمت گذاری گندم، تبدیل به یکی از موضوعات خبرســاز 
بخش کشاورزی در هفته ها و روزهای اخیر شده است و پس 
از درخواست بنیاد ملی گندمکاران برای تجدید نظر در نرخ 

خرید تضمینی مصوب شــهریورماه ۱۴۰۱، به دلیل افزایش 
شــدید تورم طی ۸-۷ ماه پس از آن و افزایش هزینه های 
تولید، نهایتا به تشکیل جلسه مجدد »شورای قیمت گذاری 
محصولات کشــاورزی« در ششم اردیبهشت ۱۴۰۲ به این 
منظــور و تعیین قیمت جدید انجامیــد، اما یک هفته بعد 
از آن، آقامیری سرپرســت وزارت جهاد کشــاورزی، قیمت 
۱۵ هزار تومان به علاوه یک هــزار تومان یارانه نهاده ها و... را 
اعلام کرد که به شــدت مورد اعتراض بنیاد ملی گندمکاران  
قرار گرفت که چرا آقامیری و دولت نظر مصوب شورا را اعلام 
نکرده است؟!پیرو آن بنیاد ملی گندمکاران با ارسال نامه ای 
به رهبری، تقاضای رســیدگی ایشان به موضوع را داشتند 
و بعد از آن نیز رئیس جمهوری با دســتور به وزارت جهاد 
کشاورزی و نهادهای ذیربط،  خواستند که قیمت گندم هر 

چه سریع تر مشخص شود.

طبق آماری که اخیرا صندوق توســعه ملی 
اعلام کرده است از ســال ۱۳۸۹ )آغاز به کار 
صندوق توســعه ملی( تا پایان ســال ۱۴۰۱ 
مجموعــا ۱۵۴.۶ میلیــارد دلار منابــع وارد 
صندوق توســعه ملی شده که ۱۰۰.۸ میلیارد 
دلار آن از ســوی دولت های دهم تا سیزدهم 
برداشــت شده اســت و شــایعه خالی بودن 
صندوق که اخیرا مطرح شده بود، به هیچ وجه 
صحــت ندارد.به گزارش ایســنا، اخیرا مهدی 
غضنفری، رئیس هیات عامل صندوق توســعه 
ملــی اعلام کرد که این صندوق هم اکنون یک 
صندوق ۱۵۰ میلیارد دلاری اســت که طبق 
آمــار دولت ها تاکنون ۱۰۰ میلیارد دلار از این 
صندوق را در قالب تسهیلات دریافت کرده اند 
و میزان مطالبــات صندوق از بخش خصوصی 
و نهادهای غیردولتی ۴۰ میلیارد دلار اســت.

به گفته وی، برداشــت برخی از رســانه ها از 
آمار مذکور به اشتباه این بود که مانده دارایی 
صندوق توسعه ملی ۱۰ میلیارد دلار است در 
حالی که همه دولت ها واقف هستند منابعی که 
با نرخ سود پایین به آنها پرداخت شده اولا در 
قالب تســهیلات و جزو دارایی صندوق است و 

به هیچ رو کمک بلاعوض نیست.براین اساس، 
طبق آماری که اخیرا صندوق توسعه ملی اعلام 
کرده است از سال ۱۳۸۹ )آغاز به کار صندوق 
توســعه ملی( تا پایان ســال ۱۴۰۱ مجموعا 
۱۵۴.۶ میلیارد دلار منابع وارد صندوق توسعه 
ملی شــده که ۱۰۰.۸ میلیارد دلار آن از سوی 
دولت های دهم تا سیزدهم برداشت شده است.

براین اســاس دولت دهم )۱۳۸۹( تا )۱۳۹۲(، 
۵۵ میلیارد دلار به صندوق توســعه ملی واریز 
و ۱۳.۶ میلیارد دلار از این صندوق برداشــت 
شــده اســت.   طی دولت یازدهم )۱۳۹۲( تا 
)۱۳۹۶(، ۴۳.۸ میلیــارد دلار به صندوق واریز 
و ۳۰ میلیارد دلار از صندوق برداشــت شــده 
است. همچنین در دولت دوازدهم )۱۳۹۶( تا 
)۱۴۰۰( میزان واریزی به صندوق توسعه ملی 
۳۷.۳ میلیارد دلار و برداشــت از این صندوق 
۳۶.۹ میلیارد دلار بوده است.همچنین براساس 
اعلام صندوق توســعه ملی، در زمان فعالیت 
دولت ســیزدهم تاکنــون )۱۴۰۰( تــا پایان 
)۱۴۰۱(، ۱۸.۴ میلیارد دلار به صندوق توسعه 
ملــی واریز و ۲۰.۳ میلیارد دلار از این صندوق 
برداشت شده است. این درحالی است که هنوز 

عمر دولت ســیزدهم به نیمه راه نرسیده و در 
شــرایطی که دولت در ابتدای فعالیت خود با 
کاهش فروش نفت و کاهش منابع خزانه روبه رو 
بوده، طبیعتا با تکمیل عمر دولت و بازگشــت 
وجــه فروش نفت، تــراز برداشــت و واریز به 
صندوق تغییر خواهد کرد. این مباحث درحالی 
مطرح می شــود که غضنفری اعلام کرده بود 
که صندوق توســعه ملی در وصول مطالبات با 
دولت سیزدهم به نتایج خوب رسیده است.وی 
در همین مورد به ایســنا توضیح داده بود که 
قرار اســت مطالبات در راستای سرمایه گذاری 
صندوق در میادین نفتی باشد. درواقع صندوق 
آمادگی حضور در توسعه میادین مشترک نفتی 
را دارد. از این طریق می تواند درآمدزایی کرده 
و طلب خود از دولت را برداشته و سهم دولت 
را هم بدهد.در این راســتا، طبق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، قرار است همه درآمدهای نفتی 
به حساب صندوق توسعه ملی واریز شود. لایحه 
برنامه هفتم توسعه درحالی رونمایی شده که 
یکی از مهم ترین تغییرات ان با برنامه ششــم، 
نقش صندوق توســعه ملی در کشــور است؛ 
علاوه بر آن دولت قصد دارد با انجام سه اقدام، 

نسبت به بهبود وضعیت این صندوق اقدام کند.
ســخنگوی اقتصادی دولت اخیرا اعلام کرده 
است که از مجموع حدود ۱۵۰ میلیارد دلاری 
که از روز تاســیس صندوق توســعه ملی تا به 
امروز به عنوان ورودی ها و منابع صندوق وجود 
داشته، ۱۰۰ میلیارد دلار در دولت های گذشته 
تحت عنوان تســهیلات برداشــت شده است، 
ضمن اینکه تسهیلات جزو دارایی های صندوق 
است.به گفته وی، تلاش دولت سیزدهم اجرای 
ســه اقدام برای بهبود وضعیت صندوق است. 

نخســت آنکه با منضبط کردن بودجه دولت، 
میزان برداشــت و تســهیلات را کاهش دهد، 
دوم آنکه نسبت به بازگشت تسهیلاتی که در 
سال های گذشته داده شده و باید برگشت داده 
می شــد کار با جدیت پیگیری شود که در این 
راستا بخش قابل توجهی از آنچه تحت عنوان 
بدهی ســایر بخش های اقتصادی به صندوق 
وجود داشــته برگشت داده شود. سوم آنکه در 
برنامه هفتم توسعه نیز اساسا ساز و کار جدیدی 

برای صندوق در نظر گرفته شود.

تورم در ایران ۴۶ درصد است یا ۸۶ درصد؟

ایران رکورد دار تداوم تورم دو رقمی  در جهان

 رئیس بنیاد ملی گندمکاران:

امیدواریم این هفته قیمت گندم نهایی شود

هر دولت چقدر دلار به صندوق توسعه ملی واریز و چقدر برداشت کرد؟

صندوق خالی نیست!

مدیرعامل ســازمان جمــع آوری و فــروش اموال 
تملیکی با اشــاره به جزئیات نخســتین حراج خرده 
فروشی این سازمان که از دیروز آغاز شده است، گفت: 
مزایده خودروهای ســواری در تیرمــاه برگزار خواهد 
شــد.به گزارش ایسنا، ســید عبدالمجید اجتهادی در 
آیین رونمایی و برگزاری نخستین حراج خرده فروشی 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، درباره این 
حراج و تفــاوت آن با مزایده های برخط اظهارکرد: این 
حرارت از روز گذشته آغاز شده است و مردم می توانند 
تا روز سه شنبه هفته جاری )نهم خرداد ماه( کالاهای 
موجود در حراج را مشــاهده کنند و از روز ســه شنبه 
ســاعت ۸ صبح تا ســاعت ۲۰ همــان روز زمان ارائه 

پیشنهاد و رقابت فراهم خواهد شد.
وی افزود: از ویژگی های این حراج مشخص و شفاف 
بودن قیمت های پیشــنهادی متقاضیان در هر حراج، 
بازگرداندن مبلغ پایه به عنــوان ودیعه حداکثر تا ۲۴ 
ساعت، فاقد اشــکال و ایراد بودن کالاهای عرضه شده 
در حراج و غیره اســت.مدیرعامل سازمان جمع آوری 
و فــروش اموال تملیکی در پاســخ به ســوال ایســنا 

درباره اینکه آیا با توجه به مشــخص بودن قیمت های 
پیشــنهادی این امکان بــرای ســودجویان و دلالان 
فراهم می شود که با پیشــنهاد قیمت های بالا بتوانند 
ایــن کالاها را جمع آوری و با قیمــت بالاتر در بازار به 
فروش برسانند؟ افزود: اساساً با توجه به اینکه برخلاف 
مزایده ها پاکت های دربســته وجود ندارد و قیمت ها به 
صورت آشــکار و عیان قابل مشاهده برای عموم مردم 
اســت، رقابت شفاف و ســالم تری در این حراج وجود 
دارد و مردمی که می خواهند این کالا را برای خودشان 
خریداری کنند آن را با قیمت حاشــیه بازار می خرند و 
همین مسئله سبب می شود تا دست دلالان و واسطه ها 
قطع شود.دیگر سوال ایسنا درباره زمان مزایده خودرو 
در سال جاری بود که مدیرعامل سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی پاســخ داد: برای ماشین آلات راه 
سازی که در بنادر و گمرکات بوده و در اختیار سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی هســتند دو مزایده 
برگزار کــرده ایم که یکی از آنها تا فــردا ادامه دارد و 
مزایــده فوق العاده بعدی نیز از فردا به مدت یک هفته 

آغاز می شود.

کارشناس اقتصادی بیان کرد: بانک ها املاک مازاد 
دارنــد و به جای اینکه اعتبار خود را به مسکن ســازی 
تخصیص دهند به ســمت ساخت وساز مال ها رفته اند.

آلبرت بغزیان، اقتصاددان و تحلیلگر مسائل اقتصادی، 
در گفت وگــو با خبرنگار مهر، در رابطه با اهمیت طرح 
نهضت ملی مســکن گفت: هدف طــرح نهضت ملی 
مســکن کاهش قیمت مسکن است. ما در حال حاضر 
مسکن زیادی در کشور داریم و بسیاری از افراد خانه ها 
را ســاخته و احتکار کرده اند.وی بیان کرد: باید عرضه 
مســکن افزایش یابد تا هم قیمت مســکن را کاهش 
دهد هم بازار مســکن را از رکود خارج کند و در نتیجه 

ساخت وساز را افزایش دهد. 
علاوه بر این حمایت از بخش مســکن برای اینکه 
بتوانــد هزیته تولید را پایین بیــاورد نیز اقدام دیگری 
اســت که می تواند هزینه مســکن را کاهش دهد.این 
کارشــناس اقتصادی اذعان داشــت: در حال حاضر با 
افزایــش روز افزون هزینه های تولیــد، هیچ امیدی به 
کاهش قیمت مسکن نیست. هدف در طرح نهضت ملی 
مســکن این است که زمین در اختیار مردم قرار دهند 

و قیمــت زمین به این نحو از هزینه تولید کم شــود.
بغزیان توضیح داد: در این شرایط باید اعتبارات بانکی 
نیز به سمت مسکن سازی سوق پیدا کند. البته افزایش 
تســهیلات برای ساخت و خرید مسکن نشان دهنده ی 
این نیســت که ما قیمت مسکن را کاهش داده ایم.وی 
با اشــاره به لزوم اعطای وام جهت ساخت مسکن بیان 
کرد: تسهیلات ساخت مسکن می تواند عرضه را افزایش 
دهد، اگر بانک ها صرفاً وام خرید بدهند و افراد دیگری 
بخواهند خانه بســازند و بفروشــند، ما فقط تقاضای 
مســکن را افزایش داده ایم.این اقتصاددان خاطرنشان 
کرد: افزایش تقاضای مسکن شاید باعث خروج مسکن 
از رکود شود، ولی مشکل این است که مسکن ساخته 
شــده در کشــور وجود دارد ولی عرضه نمی شود. باید 
با کاهش هزینه تولید به ســاخت مسکن کمک کنیم.
بغزیان در انتهــا توضیح داد: البته بانک ها املاک مازاد 
دارنــد و به جای اینکه اعتبار خود را به مسکن ســازی 
تخصیص دهند به ســمت ساخت وساز مال ها رفته اند. 
اکثر بانک ها حتی از اعطای وام ازدواج نیز شــانه خالی 

می کنند چه برسد به اعطای وام مسکن. 

بانک ها اشتیاق به مال سازی دارند نه اعطای وام مسکناعلام جزئیات نخستین حراج خرده فروشی


